Nous croyons en un seul Dieu, Père tout-puissant, créateur de tous les êtres visibles et invisibles. Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu, né du Père, c'est-à-dire, de la substance du Père; Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu; engendré, et non fait,

1. Act. 17, 28.

2. Rom. 8, 35.

3. Psal. 81, 5.

4. Athanas. de Dœcret. Nic., c. 19.

ctum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, et quæ in cælo et quæ in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est; passus est et resurrexit tertia die, et ascendit in cælos; et iterum venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum.

Eos autem qui dicunt : Erat aliquando tempus quando non erat; et : Antequam nasceretur non erat; et quod : Ex iis quæ non sunt factus est; aut ex alia substantia vel essentia dicunt esse; vel : Creatum, vel mutabilem et convertibilem Filium Dei, anathematizat catholica et apostolica Ecclesia.

consubstantiel au Père, par qui a été fait tout ce qui est au ciel et sur la terre; qui pour nous hommes et pour notre salut est descendu, s'est incarné et s'est fait homme; a souffert, est ressuscité le troisième jour, est monté aux cieux, et viendra de nouveau juger les vivants et les morts. Et au Saint-Esprit.

Ceux qui disent : Il y a un temps où il n'était pas; avant de naître, il n'était pas; il a été fait comme les êtres tirés du néant; il est d'une substance, d'une essence différente; il a été créé; le Fils de Dieu est muable et sujet au changement, l'Eglise catholique et apostolique les anathématise.

Ce symbole fut signé par tous les évêques, à l'exception de deux, qui furent exilés par l'empereur, avec Arius.

Plus les eusébiens s'étaient opiniâtrés à en repousser le mot *consubstantiel* (ὁμοούσιον), plus les Pères s'étaient attachés à l'y maintenir, pour écarter les équivoques de l'hérésie, et la mettre à nu. Nous verrons toutes les sectes ariennes l'exclure de leurs professions de foi, et par contre, tous les évêques orthodoxes en exiger l'admission comme un témoignage d'orthodoxie, qui seul dissipait toute ambigüité. Au jugement de S. Hilaire et de S. Ambroise¹, rejeter l'ὁμοούσιον, c'était nier avec Arius la divinité du Fils.

Le mot *consubstantiel*, objectaient les ariens, n'est pas dans l'Écriture.

S'il faut exclure d'une profession de foi toute expression qui ne se lit pas dans l'Écriture, raturez donc, dans les expositions qu'a faites Arius de sa doctrine, une foule de formules de son invention. Le mot *consubstantiel* n'est pas dans l'Écriture quant à la lettre; il s'y rencontre quant au sens en cent endroits. Telle était la réponse d'Athanase.